
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 기업지원과

부서: 기업지원과
정책: 자금지원
단위: 경영안정자금 지원 (단위:천원)

기업지원과 19,983,899 26,301,197 △6,317,298

도 1,174,321

시 18,809,578

자금지원 8,443,640 12,008,600 △3,564,960

경영안정자금 지원 8,443,640 12,008,600 △3,564,960

중소기업육성 및 운영자금 지원 8,443,640 12,008,600 △3,564,960

306 출연금 1,733,640 2,208,600 △474,960

01 출연금 1,733,640 2,208,600 △474,960

○경기신용보증재단 출연금 600,000

―일반특례보증 500,000

―부천형특례보증 100,000

○경기도 중소기업육성기금 출연금
964,800

○중소벤처기업진흥공단 출연금(내일채움공
제) 168,840

―기존가입자 160,440

―신규가입자 8,400

307 민간이전 6,710,000 9,800,000 △3,090,000

08 이차보전금 6,710,000 9,800,000 △3,090,000

○중소기업육성자금 이차보전금
6,710,000

기업 및 기술지원 7,948,499 9,366,675 △1,418,176

도 424,321

시 7,524,178

기업지원 서비스 785,111 1,086,970 △301,859

도 309,925

시 475,186

기업지원 시책 추진 117,130 302,574 △185,444

201 일반운영비 18,380 21,048 △2,668

01 사무관리비 14,880 17,200 △2,320

○기업지원 시책 홍보책자 제작
3,840

○부천시 기업지원심의위원회 참석수당
3,200

○강소기업선정 심의위원회 참석수당
1,500

○강소기업선정 인증현판 제작
2,740

○기업정보조회서비스 이용료
3,600

02 공공운영비 3,500 3,848 △348

○지역기업 정보제공 웹팩스 사용료
900

○차량유지 관리비 2,600

―유류비 480
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500,000,000원

100,000,000원

964,800,000원

160,440,000원

8,400,000원

6,710,000,000원

3,840,000원

100,000원*16명*2회

150,000원*10명*1회

274,000원*10개소

300,000원*12월

900,000원

40,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업 및 기술지원
단위: 기업지원 서비스 (단위:천원)

―보험료 1,400

―자동차세 240

―수리비 480

203 업무추진비 7,950 4,526 3,424

03 시책추진업무추진비 7,950 4,526 3,424

○중소기업육성 업무추진
7,950

307 민간이전 10,800 27,000 △16,200

02 민간경상사업보조 10,800 27,000 △16,200

○소공인특화지원센터 사업지원
10,800

308 자치단체등이전 80,000 120,000 △40,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 120,000 △40,000

○경기도 스타기업 선정 80,000

소규모 기업환경 개선사업(도비지원)(전환사업) 598,621 748,276 △149,655

도 302,725

시 295,896

402 민간자본이전 598,621 748,276 △149,655

도 302,725

시 295,896

02 민간자본사업보조(이전재원) 598,621 748,276 △149,655

○소규모 기업환경 개선사업
598,621

도 302,725

시 295,896

청사유지관리 15,360 12,120 3,240

201 일반운영비 15,360 12,120 3,240

01 사무관리비 1,320 1,320 0

○무인경비시스템 사용료
1,320

02 공공운영비 14,040 10,800 3,240

○청사관리비 14,040

중소기업 노동자 기숙사 임차비 지원 사업 24,000 24,000 0

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○중소기업 기숙사 임차비 지원사업
24,000

도 7,200

시 16,800

중소기업 노후 안전시설 개선 지원사업 30,000 0 30,000
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700,000원*2대

120,000원*2대

240,000원*2대

7,950,000원

10,800,000원

80,000,000원

598,621,000원

110,000원*12월

1,170,000원*12월

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업 및 기술지원
단위: 기업지원 서비스 (단위:천원)

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○중소기업 노후 안전시설 개선 지원사업
30,000

국내판로지원 185,593 345,400 △159,807

도 40,500

시 145,093

국내 마케팅 지원 54,593 60,400 △5,807

101 인건비 27,593 0 27,593

04 기간제근로자등보수 27,593 0 27,593

○부천시 우수상품 전시판매장 기간제근로자
인건비 20,854

―기본급
16,219

―주휴수당
3,862

―연차수당
773

○부천시 우수상품 전시판매장 기간제근로자
생활임금 3,973

―기본급
3,089

―주휴수당
736

―연차수당
148

○부천시 우수상품 전시판매장 기간제근로자
보험료 2,766

―국민연금 1,118

―건강보험 880

―노인장기요양보험
114

―고용보험 435

―산재보험 219

201 일반운영비 2,000 50,000 △48,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○지역 생산제품 홍보콘텐츠 제작
2,000

307 민간이전 25,000 8,400 16,600

02 민간경상사업보조 25,000 8,400 16,600

○중소기업 아카데미 운영
3,000

○부천상공회의소 초청강연회 운영
12,000

○부천기업 제조물책임(PL)보험 지원
10,000
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10,000,000원*3개소

10,030원*7시간*1명*21일*11월

10,030원*7시간*1명*5일*11월

10,030원*7시간*1명*1일*11월

1,910원*7시간*1명*21일*11월

1,910원*7시간*1명*5일*11월

1,910원*7시간*1명*1일*11월

24,823,260원*4.5%

24,823,260원*3.545%

879,990원*12.95%

24,823,260원*1.75%

24,823,260원*0.879%

2,000,000원

500,000원*6회

12,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업 및 기술지원
단위: 국내판로지원 (단위:천원)

국내 전시회 개별 참가지원(도비지원)(전환사업) 131,000 285,000 △154,000

도 40,500

시 90,500

307 민간이전 131,000 285,000 △154,000

도 40,500

시 90,500

02 민간경상사업보조 131,000 285,000 △154,000

○국내 전시회 개별참가 지원
81,000

도 40,500

시 40,500

○국내 전시회 개별참가 지원(시비추가)
50,000

부천산업진흥원 지원 5,768,452 6,774,248 △1,005,796

부천산업진흥원 운영 지원 5,768,452 6,774,248 △1,005,796

306 출연금 5,768,452 6,774,248 △1,005,796

01 출연금 5,768,452 6,774,248 △1,005,796

○부천산업진흥원 출연금
5,768,452

기술 개발 지원 450,280 796,440 △346,160

도 73,896

시 376,384

기술개발 지원사업 240,000 484,000 △244,000

307 민간이전 128,000 260,000 △132,000

02 민간경상사업보조 128,000 260,000 △132,000

○국내·외 품질규격인증 획득 지원
128,000

308 자치단체등이전 112,000 224,000 △112,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 112,000 224,000 △112,000

○중소기업 개발생산판로 맞춤형 지원사업
47,000

○디자인개발 지원사업 65,000

기술닥터 111,220 222,440 △111,220

도 33,366

시 77,854

308 자치단체등이전 111,220 222,440 △111,220

도 33,366

시 77,854

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 111,220 222,440 △111,220

○기술닥터사업 111,220

도 33,366

시 77,854

뿌리기업 경쟁력 강화 지원사업 45,000 90,000 △45,000

도 13,500
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81,000,000원

50,000,000원

5,768,452,000원

128,000,000원

47,000,000원

65,000,000원

111,220,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업 및 기술지원
단위: 기술 개발 지원 (단위:천원)

시 31,500

308 자치단체등이전 45,000 90,000 △45,000

도 13,500

시 31,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 45,000 90,000 △45,000

○뿌리기업 경쟁력 강화 지원사업
45,000

도 13,500

시 31,500

스마트공장 종합지원사업 54,060 0 54,060

도 27,030

시 27,030

308 자치단체등이전 54,060 0 54,060

도 27,030

시 27,030

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,060 0 54,060

○스마트공장 종합지원사업
54,060

도 27,030

시 27,030

중소벤처기업 육성 759,063 286,617 472,446

창업보육센터 운영 지원 70,000 111,653 △41,653

307 민간이전 70,000 111,653 △41,653

02 민간경상사업보조 70,000 111,653 △41,653

○한국세라믹기술원 창업보육센터 지원사업
50,000

○창업보육센터 지원 20,000

부천R&D종합센터 시설관리 689,063 174,964 514,099

308 자치단체등이전 668,117 167,464 500,653

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 668,117 167,464 500,653

○부천R&D종합센터 시설관리비
668,117

403 자치단체등자본이전 20,946 7,500 13,446

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,946 7,500 13,446

○부천R&D종합센터 집기구입비
20,946

수출역량 강화 및 기업유치 1,838,500 2,199,526 △361,026

도 750,000

시 1,088,500

무역 및 수출 지원 338,500 689,126 △350,626

해외 마케팅 지원 324,900 689,126 △364,226

202 여비 4,280 9,600 △5,320

04 국제화여비 4,280 9,600 △5,320
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45,000,000원

54,060,000원

50,000,000원

20,000,000원

668,117,000원

20,946,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 수출역량 강화 및 기업유치
단위: 무역 및 수출 지원 (단위:천원)

○해외시장개척단 등 인솔공무원 여비
4,280

203 업무추진비 4,720 4,526 194

03 시책추진업무추진비 4,720 4,526 194

○해외통상사업 업무추진
4,720

307 민간이전 150,000 436,500 △286,500

02 민간경상사업보조 150,000 436,500 △286,500

○해외전시회 개별참가 지원
150,000

308 자치단체등이전 165,900 238,500 △72,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 165,900 238,500 △72,600

○EMS 국제특송 수출물류비 지원
40,000

○해외시장개척단 파견
80,000

○중소기업 수출보험료 지원
13,500

○수출유망패키지 지원
32,400

ESG경영지원 13,600 0 13,600

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○부천시 기업ESG경영지원위원회 참석수당
1,600

307 민간이전 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○공급망 ESG 실사컨설팅 지원사업
12,000

기업유치 활동 1,500,000 1,510,400 △10,400

도 750,000

시 750,000

외국인투자기업 유치 지원보조금 1,500,000 1,500,000 0

도 750,000

시 750,000

307 민간이전 1,500,000 1,500,000 0

도 750,000

시 750,000

02 민간경상사업보조 1,500,000 1,500,000 0

○외국인투자기업 유치 지원보조금
1,500,000

도 750,000

시 750,000

첨단 고부가가치산업의 육성 1,542,400 2,619,200 △1,076,800

로봇산업 육성 100,000 230,000 △130,000
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4,280,000원

4,720,000원

5,000,000원*30개사

40,000,000원

8,000,000원*10개사

500,000원*27개사

1,800,000원*18개사

100,000원*8명*2회

12,000,000원

1,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 첨단 고부가가치산업의 육성
단위: 로봇산업 육성 (단위:천원)

로봇산업 고도화 100,000 90,000 10,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

○생활지원을 위한 서비스로봇 부품 기술지
원 기반구축 지원 100,000

첨단산업 육성 1,442,400 2,264,000 △821,600

금형산업 육성 630,000 946,000 △316,000

307 민간이전 630,000 846,000 △216,000

02 민간경상사업보조 630,000 846,000 △216,000

○금형기술센터 지원 315,000

○금형비즈니스센터 지원
315,000

조명산업 육성 270,000 460,000 △190,000

307 민간이전 270,000 460,000 △190,000

02 민간경상사업보조 270,000 460,000 △190,000

○키엘연구원 지원 270,000

패키징산업 육성 270,000 315,000 △45,000

307 민간이전 270,000 315,000 △45,000

02 민간경상사업보조 270,000 315,000 △45,000

○패키징기술센터 지원 270,000

세라믹산업 육성 270,000 270,000 0

307 민간이전 270,000 270,000 0

02 민간경상사업보조 270,000 270,000 0

○한국세라믹기술원 신뢰성평가센터 지원
270,000

4차산업 육성 2,400 3,000 △600

201 일반운영비 2,400 3,000 △600

01 사무관리비 2,400 3,000 △600

○부천시 4차산업혁명위원회 참석수당
2,400

첨단 고부가가치산업의 육성(전략담당관) 142,400 0 142,400

산업단지의 유지관리 142,400 0 142,400

산업단지의 유지관리 142,400 0 142,400

201 일반운영비 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○오정일반산업단지 연구용역 제안서 평가위
원회 참석수당 2,400

207 연구개발비 140,000 0 140,000

01 연구용역비 140,000 0 140,000

○오정일반산업단지 관리기본계획 변경 용역
40,000

○오정일반산업단지 환경보전방안 변경 용역
100,000

투자유치활성화(전략담당관) 39,100 0 39,100

- 7 -

100,000,000원

315,000,000원

315,000,000원

270,000,000원

270,000,000원

270,000,000원

2,400,000원

150,000원*8명*2회

40,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 투자유치활성화(전략담당관)
단위: 우수기업 투자유치 (단위:천원)

우수기업 투자유치 39,100 0 39,100

기업유치 활동 39,100 0 39,100

201 일반운영비 12,600 0 12,600

01 사무관리비 12,600 0 12,600

○기업유치 홍보물 제작 4,000

○기업유치위원회 참석수당
5,000

○기업정보조회서비스 이용료
3,600

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○기업유치 활동여비
5,000

203 업무추진비 6,500 0 6,500

03 시책추진업무추진비 6,500 0 6,500

○기업유치 업무추진 6,500

303 포상금 15,000 0 15,000

01 포상금 15,000 0 15,000

○기업유치 포상금 15,000

행정운영경비(기업지원과) 29,360 47,196 △17,836

기본경비 29,360 47,196 △17,836

기본경비 29,360 47,196 △17,836

201 일반운영비 14,160 19,644 △5,484

01 사무관리비 12,960 18,144 △5,184

○부서운영기본경비 12,960

―일반수용비 5,760

―급식비 7,200

02 공공운영비 1,200 1,500 △300

○우편요금 1,200

202 여비 10,800 24,192 △13,392

01 국내여비 10,800 24,192 △13,392

○업무추진기본여비
10,800

203 업무추진비 2,400 3,360 △960

04 부서운영업무추진비 2,400 3,360 △960

○부서운영업무추진비
2,400

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

07 자치단체간부담금 2,000 0 2,000

○과밀억제권역 자치단체 공동대응협의회 분
담금 2,000
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4,000,000원

5,000,000원

300,000원*12월

250,000원*4명*5회

6,500,000원

15,000,000원

40,000원*15명*12월*0.8

50,000원*15명*12월*0.8

1,200,000원

120,000원*15명*12월*0.5

250,000원*12월*0.8

2,000,000원


